visionis nostre, si qua alia bona idem Iohannes ex concessione dicti comitis a nostra Curia obtinebat, illa ad manus eiusdem Curie facias revocari. Datum Crespey, anno Domini et c., die XIII februarii V indictionis. (Reg. 59, f. 104 e t.).

FONTI: *ut supra*.

56. - Pro Beatrice uxore Iohannis Vigerii.

Scriptum est eidem principi et c. Supplicavit excellentie nostre Beatrix, filia quondam Iordani de Sancto Felice militis, uxor Iohannis Vigerii fidelis nostri ut dodarium sibi rationabiliter debitum in bonis feudilibus que quondam Bernardus de Tuella, miles anterior vir eius, a Curia nostra tenebat, constitutum sibi de licentia viri magnifici domini Roberti comitis Atrebatensis, consanguinei nostri carissimi tunc regni Sicilie baiuli, illesum sibi servari per nostram Curiam mandare benignius dignemur. Cuius supplicationibus inclinati, fidelitati tue precipimus quatenus predictum dodarium in bonis predictis iuxta constitutiones regni dicte supplicanti illesum mandes et facias observari. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 104 t.).

FONTI: *ut supra*; Bibl. Brancacciana, Napoli, ms. IV D 1, f. 136 (not.).

57. - Pro Milone et Ponzardo de Dornay fratribus militibus.

Scriptum est eidem principi et c. Licet Milo et Ponzardus de Dornay fratres milites familiares et fideles nostri in eorum decessu de regno nostro Sicilie redeundi in regnum ipsum usque ad festum Purificationis Beate Virginis nuper elapsum terminum habuissent, quia tamen occasione recuperationis terre quam habere debent in Burgundie partibus occupati in predictum regnum redire infra pretactum statutum terminum nequiverunt nec adhuc redire possunt absque gravi eorum preiudicio et iactura, placet excellentie nostre ac volumus et mandamus quatenus contra eos procures ac terram et bona eorum que in dicto regno tenent eo quod in predicto termino in regnum minime redierunt aliquatenus non procedas; revocaturus in irritum si forte contra procuratores eorum seu terram ipsam in aliquo propterea est processum nec etiam occasione ipsorum absentie de regno predicto contra predictos procuratores et terram eorum procedi facias usque ad nostrum beneplacitum et mandatum servitio per eos pro terra predicta Curie nostre debito per procuratores eorum eidem Curie faciendo. Nos enim licentiam eis concessimus ut citra montes morentur quousque inde aliud duxerimus iniungendum et interim nolumus quod in predicta terra et bonis eorum regni Sicilie preiudicium vel iacturam incurrant. Datum apud Montem Argi, anno Domini et c., die VI februarii V indictionis. (Reg. 59, f. 104 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

58. - Pro eisdem militibus.

Similes facte sunt comiti camerario de verbo ad verbum ut supra, usque preiudicium vel iacturam incurrant; et additum fuit hoc: Nos enim Karolo primogenito nostro et c. super hoc nostras licteras destinamus. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 104 t.).

FONTI: *ut supra*.

59. - Pro Iacobo Ianuario de Neapoli milite.

Scriptum est eidem principi et c. Olim per virum magnificum dominum Robertum comitem Atrebatensem et c. Iacobo Ianuario de Neapoli militi fideli nostro de annuo reddito unciarum auri quatragesima usque ad nostrum beneplacitum dicitur fuisse provisum, cuius redditus provisionem actentis servitiis que idem Iacobus excellentie nostre prestitit et prestare poterit in futurum sibi et suis heredibus in perpetuum de speciali gratia duximus confirmandum, fidelitati tue mandantes quatenus, certificatus ad plenum de terra seu bonis Curie nostre que idem miles tenet ratione provisionis ipsius et ipsorum computato valore secundum quod in quaternis nostre Curie in manibus eiusdem Curie existentibus vel futuris, que de nostro antiquo demanio non existunt, facias assignari, mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 104 t.).

FONTI: *ut supra*; Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 274.

60. - (*Si ha notizia che Carlo Martello il 31 ottobre 1291, richiestone dall'Artois, aveva dato licenza a Giovanni Pipino di accompagnare il conte in Francia, raccomandando i beni ed i vassalli del maestro razionale ai giustizieri, secreti, capitani ed altri ufficiali delle terre dove il Pipino aveva i suoi poderi; all'ultimo di febbraio del 1292 Carlo II avvisava il suo primogenito di avere, « ad instantiam viri magnici Roberti comitis Atrebatensis, asserentis Iohannem Pipinum et c. per aliquod tempus necessarium sibi esse », dato a costui speciale permesso di restare ancora alcun tempo « in eiusdem comitis serviciis »*). (Reg. 59, f. 105 t.).

FONTI: Not. di Vico Equense III, ms. Can. Parascandolo, pr. F. Cannavale in Masquano, f. 20; Schipa, *o. c.*, p. 22.

61. - (Notatur Jenarius de Ianuario et Ianarius familiaris). (Reg. 59, f. 107).

FONTI: Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 274.

62. - Regi Ungarie, principi Salernitano. Volentes quod bona omnia que fuerunt Iohannis de Procida, sita in Salerno et pertinentiis eius... prout principatui tuo Salernitano pertinent, eidem principatui reintegrentur instanter, concessionem factam olim de illis per... Robbertum comitem Atrebatensem... Angaraymo de Ansumual, militi, utpote viribus vacuam, irritam et inanem, duximus de ipsius Angaraymi manu... revocandam. Volumus igitur... ut... bona predicta... de manu predicti Angaraymi revocans... illa deinceps pro te facias procurari. Data Aquis, anno Domini MCCXCII die IIII martii V indictionis, regnorum anno octavo. (Reg. 59, f. 107 t.).

FONTI: Carucci, *o. c.*, II, Subiaco 1934, p. 294.

63. - (Notatur Carolus II Carolo primogenito suo, die secundo madii 1292, ita scripsisse: « licet in discessu nostro de regno Sicilie et c., quia tamen nuper nobis per tuas licteras intimasti quod propterea expensas quas te facere oportet more solito cum ratione nove regie dignitatis qua fungeris tum etiam ratione dicti vicarie officii quod exerces, ex quibus barones et alii nobiles ad te concurrunt frequentius, non est sufficiens dicta nostra ordinatio ad premissa, propter quod provideri per nos super eisdem licteris postulasti, tuis in hac parte petitionibus grato animo annuentes volumus tibi concedimus ut ultra quattuor milia unciarum eam quantitatem pecunie in proventibus et iuribus Curie nostre que tibi nec non nobili Iohanni de Monteforte comiti Squillacii et Montis Caveosi ac regni Sicilie camerario et capitaneo generali et c. habito super hoc per te et ipsum comitem consilio cum aliis de consilio tuo videbitur posse sufficere percipias annuatim. Tu vero id quod percipiendum taliter provisum fuerit nobis cures tuis licteris intimare »). (Reg. 59, f. 107 t.).

FONTI: Schipa, *o. c.*, pp. 36-37.

64. - Karolus secundus et c. Principi Salernitano et c. Cum beneplaciti nostri sit ut castrum et fortellitia Nucerie Christianorum cum hominibus, iuribus et pertinentiis suis omnibus prout principatui tuo Salernitano pertinerunt eidem principatui reintegrentur instanter, ecce Iohanni de Monteforte etc. per nostras iniungimus licteras ut castrum et fortellitium ipsum cum hominibus et c. de manibus Iacobi de Bursono revocans ea tibi vel tuo pro te nuntio studeat assignare; dato vero Iacobo in aliis bonis regni nostri fiscalibus, que de mero nostro non sint demanio, valorem annuum unciarum auri quadraginta et c. (Reg. 59, ff. 137-38).

FONTI: Schipa, *o. c.*, p. 36.

65. - (*Si ha notizia che con privilegio del 19 marzo 1292 Carlo II dalla Provenza concesse a Giovanni de Columpna de Urbe una rendita annua di 160 once in beni feudali di qualsivoglia specie, purché non demaniali. Dichiarava di voler con ciò ricompensare Giovanni dei suoi servigi e far cosa grata ai due cardinali, Pietro Colonna del titolo di S. Eustasio, filius prefati Johannis, e Giacomo del titolo di S. Maria in via lata, fratello del medesimo Giovanni*). (Reg. 59, f. 138).

FONTI: Scandone, o. c., p. 249; Id., *Documenti sulle relazioni tra la corte angioina di Napoli, Bonifacio VIII e i Colonna*, in « Arch. Stor. Prov. Napoletane », a. XLI, p. 223.

66. - (*Si ha notizia che il 20 marzo 1292 Carlo secondo, su richiesta dei cardinali Pietro e Giacomo Colonna del titolo di S. Maria in via lata, scrisse al figlio Carlo Martello vicario nel Regno di adoperarsi per trovare una ricca ereditiera di feudi e darla in moglie ad uno dei loro nipoti*). (Reg. 59, f. 138).

FONTI: Scandone, *Notizie*, o. c., p. 249; Id., *Documenti*, c., p. 223.

67. - (Notatur Johannes de Jamvilla miles recepisse in uxorem Belladonnam, filiam Petri comitis Catanzari consiliarii familiaris, uncias mille, quas ei donavit Rex pro servitiis). (Reg. 59, f. 138 t.).

FONTI: Bibl. Brancacciana, Napoli, ms. IV D 1, f. 471; Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 116 t.

68. - (*Si ha notizia che nel 1291-92 Carlo II in Francia versava in difficili condizioni economiche*). (Reg. 59, f. 142 t.).

FONTI: Mss. Del Giudice, prop. G.M. Monti, vol. XVII, p. 123 t.

69. - Pro Johanne de Lafrenaya.

Scriptum est eidem principi et c. Dudum Iohanni de Lafrenaya et Marie uxori eius dilectis familiaribus et fidelibus nostris propter grata ipsorum obsequia nobis exhibita et que in futurum poterunt exhibere valorem annuum unciarum auri viginti assignandum in terris et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie que de mero nostro non sint demanio, portionibus cuiuslibet eorum, videlicet valorem annuum unciarum auri decem tenendis per ipsos et eorum heredes ex ipsorum corporibus legitime descendentes utriusque sexus, natos iam et etiam nascituros, sub servitio unius militis ab eis et heredibus eorum proinde Curie nostre in capite et medietate prestando, providimus gratiose; et quia nondum prefati vir et uxor fuerunt terram vel bona huiusmodi a nostra Curia consequuti, volumus et filiationi tue precipimus quatenus, statim quando talia bona ad

Curiam nostram pervenerint que dictas viginti uncias valeant annuatim, illa eisdem viro et uxori, vel dicto Iohanni qui ad presens in regnum nostrum de beneplacito nostro se confert, pro parte sua et dicte uxoris sue tenenda per eos et heredes eorum sub forma et servitio supradicto mandes et facias assignari; vobisque significet que bona sibi fuerint assignata ubi consistant cum valore annuo et aliis distinctionibus eorum, ut privilegium nostrum in consueta forma fieri exinde executioni; auctoritate presentium obstare nolumus mandatum nostrum tibi predictum directum, per quod tibi iniungitur quod nemini terram vel bona fiscalia assignari facias nisi novum mandatum nostrum ad te inde perveniat quod assignanda bona distingat ac per privilegium nostrum sub aurea bulla vel utroque sigillo nostro, magno scilicet pendenti et parvo secreto, tibi exinde plenaria fides tibi fiat terram vel bona dicti valoris annui sibi assignari facias, volumus et tibi mandamus quod dictas viginti uncias eidem Iohanni per se et dicta uxore sua annuatim in proventibus baiulationis Fogie, non obstantibus mandato et ordinationi contrariis, facias exhiberi, proviso quod pro eisdem viginti unciis dictus Iohannes debitum servitium Curie nostre prestitit. Datum Aquis, anno Domini et c., die XVI aprilis V indictionis, regnorum. (Reg. 59, f. non identificato).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz di Renata Orefice.

70. - Super eadem.

Similes facte sunt comiti camerario, verbis competenter mutatis et sub eadem data. (Reg. 59, f. non identificato).

FONTI: *ut supra*.

71. - Pro Goffrido de Genvilla milite.

Scriptum est eidem principi et c. Cum nos donum factum olim de mandato clare memorie domini patris nostri per nos tunc in regno Sicilie eiusdem domini patris nostri vices gerentes quondam nobili viro Goffrido de Genvilla militi de annuo reddito quadrigentarum unciarum auri tenendum sub viginti militaribus servitiis iuxta regni consuetudinem, Goffrido de Genvilla filio dicti quondam Goffridi nuper ad nostram presentiam venienti et se ad nostra servitia afferenti concedendum duximus et etiam confirmandum, et velimus ut dictus Goffridus dicte concessionis et confirmationis nostre patiatu effectum, filiationi tue precipimus quatenus, postquam dictus Goffridus in regnum ipsum accesserit inibi moraturus, dictas quadringentas uncias in aliqua ex cabellis secretie Apulie quousque terra huiusmodi annui valoris sibi per nostram Curiam fuerit assignata, ei mandes et facias anno quolibet exhiberi, mandato vel ordinatione aliqua contraria non obstante; proviso quod idem Goffridus debitum servitium

proinde Curie nostre prestat. Datum Aquis, anno Domini et c., die XVIIIII aprilis V indictionis. (Reg. 59, f. non identificato).

FONTI: *ut supra*.

72. - De Curia et de ponenda pecunia penes mercatores de societate Baccusorum.

Scriptum est eidem principi et c. Licet mandaverimus tibi per alias licteras nostras ut totam pecuniam proveniente ex dono universitatum terrarum regni nostri facienda armata in Castro Ovi deponi faceres et ibidem cum summa diligentia conservari; quia tamen mercatores de societate Baccusorum de Luca dilecti familiares nostri nobis hactenus in necessitatibus nostris de sue propria pecunia subvenerunt, et dubitamus ne mercatores ipsi, si forte sciverint quod pecunia dicti regni non deponatur totaliter penes eos, turbationis et indignationis animum assumentes et credentes quod de eis nullatenus confidamus, nobis in antea pro expensis officii nostri et aliis nostris necessitatibus denegarent subventionem, filiationi tue distincte precipiendo mandamus quatenus, predicto mandato de facienda deponi dicta pecunia in dicto Castro Ovi aliquatenus non obstante, totam pecuniam que in subsidium dicte armate pervenit seu perverit undecumque penes mercatores de dicta civitate Neapoli morantes deponi mandes et facias sine diminutione aliqua vel defectu, recepta prius ab eis sufficienti et ydonea cautione quod pecuniam ipsam totam ad mandatum et requisitionem tuam, nullo obstante mandato contrario facto vel faciendo, restituant et exsolvant. Tu vero quantitatem pecunie quam penes mercatores ipsos deponi feceris ac totum processum tuum quem super hoc habueris nobis tuis licteris studeas intimare. Si vero dicta pecunia penes mercatores seu personas alias esset deposita per quamcumque causam, visis presentibus, ab eis recepti et penes mercatores prefatos de dicta societate Baccusorum deponi facias, prout superius est expressum. De qua quidem pecunia a mercatoribus ipsis dictam cautionem recipi volumus in hunc modum videlicet: quod ipsi per eorum scripta seu licteras vel instrumenta publica tibi se et societatem eorum sufficienter obligent quod ipsam totam ad mandatum et requisitionem tuam tibi restituant et exolvant. Datum Aquis, die XII mensis aprilis V indictionis. (Reg. 58, ff. 291 t. - 292).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni.

73. - Duplicate fuerunt. (Reg. 58, f. 292).

FONTI: *ut supra*.

74. - Similes facte sunt comiti camerario verbis competenter mutatis et sub eadem data. (Reg. 58, f. 292).

FONTI: *ut supra.*

75. - Duplicate fuerunt. (Reg. 58, f. 292).

FONTI: *ut supra.*

76. - De Curia.

Scriptum est eidem principi et c. Olim plures per licteras nuntios nostros exprimendo necessitatem pecunie quam nostra Camera patitur tibi mandasse recolimus ut de pecunia regni nostri pro pro [sic] expensis nostri hospitii subvenires; mandavimus etiam ut pecunia deputata pro expensis carissimi consanguinei nostri R. comitis Atrebatensis post eius de regno predicto discessum pro expensis eiusdem hospitii ad predictam Cameram mictentur. Tu vero nuper quandam cedulam continentem introitum et exitum pecunie dicti regni sub sigillo tuo per Thomasium hostiarium tuum ad nostram presentiam destinasti. Et, licet secundum scriptum ipsius cedulae maior sit exitus quam introitus pecunie supradicte, quia tamen nos qui iamdiu prosecutionem et expeditionem negotii dicti regni in istis partibus moram trassimus et adhuc morari oportet, non habemus deinceps nec a mercatoribus, qui iam nobis magnam mutuaverunt pecunie quantitatem, nec a personis aliis habere possumus inde nostrum hospitium substatentur. Cum proventus omnes Provincie, qui deductis gagiis officialium quasi nulli sunt, oporteat necessario pro expensis obsidum nostrorum in Cathalonia morantium exhibere, secundum quod Iohannes de Monteforte regni predicti camerarius et c., qui premissa omnia palpavit et vivit, tibi referre potuit viva voce. Et etiam per notarium Vinciguerram notarium nostrum descripsurus, Nicolaum de Sancto Iohanne et Iohannem de Rotundo de Neapoli, notarios familiares et fideles nostros dilectos, qui etiam predictorum omnium palpatores et inspectores extiterunt, hactenus existunt ad exponendum tibi necessitatem nostram et habendum pro nobis de pecunia dicti regni nostri subsidium, ac etiam predictum Thomasium una cum eis ad tui presentiam duximus destinandos, filiationi tue precipiendo mandamus quatenus ea que dicti notarii Nicolaus et Iohannes vel ipsorum alter tibi super premissis ex parte nostra retulerint indubitanter credere illaque sicut nos et statum nostrum diligas efficaciter studeas adimplere, sicut namque potes et debes; quod pecunia, quam Petrus Bodinus pro nobis recipit, ut scripsisti, pro expensis dicti nostri hospitii, non potest sufficere; cum pro predictis regni negotiis exequendis et procurandis diversimode nos oportuerit et oporteat sub sumptus varios et expensas. Nec excuset te dicti regni necessitas, cum tu possis tibi plus quam nos nobis pro necessitate huiusmodi pecuniam

invenire. Et, licet nullo modo volumus quod ob defectum pecunie in dicti regni negotiis aliquis defectus intersit, conveniens est et volumus quod nobis qui in hiis citramontanis partibus pro eisdem negotiis corpore et sumptibus liberamus de dicti regni pecunia pro expensis nostris ultra id quod per Petrum Bodinum percipimus, quod quasi nichil est, subveniatur omnino saltem sicut aliis qui pro ipsius regni discrimine in ipsis partibus commorantur et tibi etiam subvenitur. Datum Aquis, anno Domini et c., die XIII aprilis V indictionis. (Reg. 58, f. 292).

FONTI: *ut supra*.

77. - Similes facte sunt verbis competenter mutatis et sub eadem data infrascriptis videlicet: comiti camerario, magistro iustitiario, .. archiepiscopo Neapolitano, .. episcopo, Lodoyno de Montibus militi, Sparano de Baro militi, Iohanni de Apta militi, magistro Abano et Petro Braherio. (Reg. 58, f. 292).

FONTI: *ut supra*.

78. - Pro Colino de Tria.

Scriptum est eidem principi et c. Accedit ad maiestatis nostre presentiam Colinus de Tria, quem olim pro fide nostra certationum hostilium immanitas naturali luce privavit, pie ac humiliter nostro culmini supplicavit ut, cum gratiose provisionis de habendis a Curia nostra granis auri octo per diem de mandato nostre celsitudinis sibi facte beneficio careat et affectu, cum quia ex nova ordinatione per te in hac parte edita provisionem predictam in granis quatuor sibi asserit sincopatum, tum etiam quia stabilito per eandem Curiam quod super iuribus baiulationis Averse dicta grana perciperet; et, cum difficultate maxima sibi illa proveniunt, sicut dicit, providere super hoc misericorditer nostra serenitas dignaretur. Nos igitur, volentes omnino quod olim idem dicte nostre provisionis effectum integre potiatur, tue filiationi presentium tenore precipimus quatenus eidem Colino integra predicta octo grana percipienda, sive super iuribus dicte baiulationis, sive super aliis iuribus dicte Curie nostre ubi sine diminutione ad difficultate possit illa percipere, studeas et facias exhiberi, mandato nostro aliquo huic refraganti in aliquo vel ordinatione quacumque per te vel quemvis alium in contrarium edita non obstante. Datum Aquis, die XIII aprilis V indictionis. (Reg. 58, f. 292 t.).

FONTI: *ut supra*.

79. - Pro domina regina.

Scriptum est eidem principi et c. Scire te volumus quod consors nostra carissima nuper nostre Camere mutuavit de suo proprio turonensium libras mille, quas pro unciis auri quatringsentis ponderis generalis

eidem restitui volumus sine dilatione qualibet vel defectu. Quare filiationi tue districte precipiendo mandamus quatenus statim, visis presentibus, sicut nostram gratiam caram habes, mandes expresse per tuas licteras Petro Bodino de Andegaviis dilecto consiliario familiari et fideli nostro, cui exinde scribimus, ut de pecunia Curie nostre, sive de sicla sive de sale vel alia undecumque que est vel erit, per manus suas predictas uncias auri quadringentas dicti ponderis mercatoribus de societate Baccusorum de Luca, Neapoli morantibus, eiusdem consortis nostre nomine sine tarditate et diminutione qualibet restituat et exolvat et recipiat de hiis que solverit apodixam, mandato nostro aliquo huic contrario non obstante. Datum Aquis, die XV aprilis V indictionis. (Reg. 58, f. 292 t).

FONTI: *ut supra*.

80. - Pro eadem.

Respective facte sunt Petro Bodino de Andegaviis magne Curie nostre magistro rationali et c. sub eadem data. (Reg. 58, f. 292 t.).

FONTI: *ut supra*.

81. - De Curia. Commissio notario Nicolao.

Scriptum est eidem principi et c. Cum nos Nicolaum de Sancto Iohanne Rotundo et Iohannem de Neapoli dilectos notarios familiares et fideles nostros in Regnum nostrum Sicilie pro procuranda et habenda pecunia pro expensis hospitii nostri mittamus ad presens, filiationi tue precipiendo mandamus quatenus predictis notariis super premissis tuum consilium et auxilium exhibere procurans, totam pecuniam quam dicti notarii vel ipsorum alteri tibi propter premissa assignari fecerint, diligenter recipere ipsamque per mercatores de societate Baccusorum de Luca, Neapoli morantes, ad nostram Cameram successive, sicut eam receperis, studeas destinare; recepturus ab eis de hiis que sibi assignaveris cautelas et licteras prout fuerit oportunum et significaturus nobis quantitatem pecunie quam dictis mercatoribus ad requisitionem predictorum notariorum vel ipsorum alterius assignari feceris particulariter et distincte. Datum Aquis, die XVI aprilis V indictionis. (Reg. 58, f. 292 t.).

FONTI: *ut supra*.

82. - De Curia et de cudenda nova moneta.

Scriptum est eidem principi et c. Pridem tibi direxisse recolimus nostras licteras in hec verba: « Karolus secundus et c. Karolo primogenito suo et c. Habeat filialis tua lictera nuper culmini nostro missa et c., ut iacet per totum in quaterno isto in simili mandato facto de cudenda nova moneta ibi. Datum Aquis, die XXIII mensis decembris V indictionis ». In fine vero mandati predicti adita est subscripta clausula:

« Volumus igitur et tue filiationi precipimus quatenus, si predicte lictere nostre ad te pervenerint et ad cusionem dicte nove monete non est adhuc forte processum, illam, relegata occasione et dilatione qualibet, cudi iubeas et statuas, iuxta formam tibi descriptam et etiam prenominatam ». Quod, si sane aliquod de forma huiusmodi videris et mutandum et dandum, facias quod consulte videris expedire. Datum Aquis, anno Domini et c., die XVII aprilis V indictionis. (Reg. 58, ff. 292 t. - 293; reg. 59, f. non identificato).

FONTI: *ut supra*.

83. - Pro eodem negotio.

Similes facte sunt comiti camerario, verbis competenter mutatis et sub eadem data. (Reg. 58, f. 293).

FONTI: *ut supra*.

84. - [Pro] Henrico de Riso milite.

Scriptum est eidem primogenito suo regi Ungarie et c. Cum fidem et obsequia Henrici de Riso de Messana militis dilecti familiaris et fidelis nostri, pro qua quidem fide servanda de propria patria exilium patitur, gratis affectibus attendentes volumus eidem Henrico uncias auri viginti quatuor ponderis generalis pro vita et substentatione familie sue iuxta stabilitionem factam, ut asseritur, exinde per virum nobilem Iohannem de Monteforte et c., predicti regni comitem Camerarium et capitaneum galearum dilectum consiliarium familiarem et fidelem, annis singulis usque ad nostrum beneplacitum per nostram Curiam exhiberi volumus et tue filiationi precipimus quatenus prefato Henrico predictas viginti quatuor uncias annis singulis usque ad nostrum beneplacitum, ut predictur, pro predicta familie sue vita et substentatione iuxta stabilitionem dicti comitis, de pecunia Curie nostre valeas et facias exhiberi, mandato aliquo huic forte contrario vel ordinatione quacumque huic in aliquo refraganti aliquatenus non obstante, non ignorans quod nos ad ipsum iniungimus comitem supradicta. Datum Aquis, anno Domini et c., die VI maii V indictionis. (Reg. 58, f. 293).

FONTI: *ut supra*.

85. - [Pro] eodem.

Similes facte sunt Iohanni de Monteforte regni Sicilie comiti Camerario et capitaneo generali et sub eadem data, verbis competenter mutatis. (Reg. 58, f. 292).

FONTI: *ut supra*.

86. - [Pro Ma]theo de Riso milite et Francisco.

Similes facte sunt dicto primogenito regi Ungarie pro Matheo de Riso milite et Francisco de Riso, de annuis unciis auri sedecim eidem Matheo et domino Francisco de annuis unciis auri octo ponderis generalis. Sub data die VII maii V indictionis. (Reg. 58, f. 2933).

FONTI: *ut supra*.

87. - [Pro] eodem.

Item similes facte sunt comiti camerario pro eisdem, verbis competenter mutatis et sub eadem data. (Reg. 58, f. 293).

FONTI: *ut supra*.

88. - [Pro] Alberico de Cathalonia.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Olim nobis scripsisse recolimus et mandasse ut magistro Alberico de Cathalonia procuratori fisci nostri uncias auri quadraginta ponderis generalis, in quibus ex causa mutui sibi nostra Curia tenebatur, de pecunia Curie nostre restitui feceritis. Verum, quia ipsius magistri Alberici insinuationem didicimus quod nondum sibi exinde extitit satisfactum, filiationi vestre iterum precipimus et concedimus ut, si nondum sibi est satisfactum exinde, ut predicatur, dictas quadraginta uncias per receptores fiscales pecunie in dicto regno per nostram excellentiam ordinatas mandetis et faciatis sibi de pecunia nostra exhiberi integre et exolvi, mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum Aquis, anno Domini MCCXCII, die X iulii, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 58, f. 293).

FONTI: *ut supra*.

89. - [Pro Nico]lao Sectantia de [Fund]is.

Scriptum est eidem regi Ungarie pro Nicolao Sectantia de Fundis, ut faciat exhiberi sibi die quolibet quoad vixerit in dohana Gaiete auri grana decem ponderis generalis iuxta tenorem licterarum regiarum dohaneriis dicte terre Gaiete pro dicto Nicolao propterea directarum. Sub data die X iulii indictionis V, apud Aquis in Provincia. (Reg. 58, f. 293).

FONTI: *ut supra*.

90. - Pro Petro de Sectayo milite.

Scriptum est venerabili patri domino G. episcopo Caputaquensi magne Curie nostre magistro rationali et c. Cum Petro de Sectayo militi familiari et fideli nostro de summa librarum triginta, quas olim sibi pro suo in nova militia sua gratiose donavimus, in decem et octo libras undecim solidos et octo denarios turonenses nostra Camera teneatur, discre-

tioni vestre precipiendo mandamus quatenus prefati militi vel eius certo nuntio pro eo presentes vobis licteras assignanti predictas turonenses libras decem et octo solidos undecim et denarios octo vel pro eius uncias auri septem et tarenos tredecim generalis ponderis de quacumque pecunia Curie nostre, que est vel erit per manus vestras, exhibere et solvere studeatis, mandato aliquo huic contrario non obstante; recepturi de hiis que solveritis ydoneam apodixam. Datum Brinonie, die XXI iulii V indictionis. (Reg. 58, f. 293 t.).

FONTI: *ut supra.*

91. - Pro notario Iacobo de Sancto Severo.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Lecta nuper in auditorio nostro notarii Iacobi de Sancto Severo fidelis nostri supplex petitio continebat quod ipse olim deputatus est per Curiam nostram actorum notarius in civitate Aquile cum Henrico de Guerardo milite tunc capitaneo civitatis eiusdem, cui pro gagiis suis ad rationem de unciis auri octo ponderis generalis per universitatem eiusdem civitatis de pecunia universitatis ipsius et totidem per Curiam nostram de fiscali pecunia, infra provisionem de augmento gagiorum actorum notariorum hactenus per nos factam per annum, ut asserit, debebantur. Cumque de pecunia debita sibi ad rationem prescriptam ab universitate predicta satisfactionem integram pro tempore quo moratus est in predicto officio habuisse se dicat et de pecunia ei per predictam Curiam, ut predicatur, debita nichil sibi fuisse solutum, ac propterea supplicavit humiliter ut de huiusmodi pecunia debita ei per Curiam, ut prefertur, satisfieri sibi benignius mandarem. Nos eius in hac parte supplicationibus annuentes, volumus et filiationi vestre precipimus quatenus, certificati legitime de premissis, si constiterit vobis illa fore consona veritati, dicto Iacobo quantitatem pecunie solvendam ei per Curiam nostram ad rationem supradictam pro tempore quo in predicto officio moram traxit per receptores ordinatos ad recipiendam fiscalem pecuniam de regno nostro predicto faciatis absque difficultate qualibet exhiberi, mandato aliquo huic contrario vobis facto vel in posterum faciendo aliquatenus non obstante. Datum Brinonie, die XVIII augusti V indictionis. (Reg. 58, f. 293 t.).

FONTI: *ut supra.*

92. - Pro Iohanne Pagano.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Cum nos de fide et legalitate Iohannis Pagani, provincialis fidelis nostri, plenarie considerantes ipsum custodem seu consergium palatii nostri Fogie, amoto inde quolibet alio, usque ad beneplacitum nostrum duxerimus statuendum, prout in aliis patentibus licteris nostris sibi confectis propterea continetur, vo-

lumus et filiacioni tue precipiendo mandamus quatenus palatium ipsum cum armis et rebus aliis existentibus in eodem, amoto inde quolibet alio, dicto Iohanni assignari mandetis, nec non unicas auri duodecim per annum ponderis generalis super iuribus et proventibus baiulationis Fogie eidem Iohanni usque ad beneplacitum nostrum faciatis integraliter exhiberi. Datum Brinonie, XIX augusti V indictionis. (Reg. 58, f. 293 t.).

FONTI: *ut supra*.

93. - Pro comite Catanzarii.

Scriptum est eidem regi Ungarie. Accepit nostra serenitas aptum esse tractatum de filia viri nobilis Petri de Calabria, Catanzarii comitis consiliarii familiaris et fidelis nostri dilecti, nomine Belladomina, Iohanni de Genvilla, militi dilecto familiari et fideli nostro, coniugali matrimonio copulanda. Porro, ne nostrum circa id beneplacitum ignoretis, nosse nos volumus quod, actento qualiter si inter fideles nostros agantur que et que fideles ipsi strictioribus dilectionis nexibus colligantur et per nos ipsos gratum geritur et eisdem fidelibus status laudabilis procuratur, considerato etiam quod tractatus ipse utrique parti existit accomodius, gratiam cum gerimus placitumque nobis est si prosper illum subsequenter effectus; nec etiam volumus vos latere quod nos, actendentes quod predictum comitem pure fidelitatis constantia facit et grandium obsequiorum fidelitas commendatum, in consideratione etiam deducentes dampna plurima que in presentis guerre discrimine (Reg. 58, f. 293 t.).

FONTI: *ut supra*; Bibl. Brancacciana, Napoli, ms. V.D.1, p. 470 e 626 t. (not.); G. Recco, *Notizie di famiglie nobili ed illustri della città e regno di Napoli*, Napoli 1717, p. 43 (not.).

94. - (Notatur Ruffus Petrus comes Catanzari, consiliarius et familiaris). (Reg. 59, f. 59).

FONTI: Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 490; Sicola, *Repertorium X^m e regestris omissis in aliis prioribus, novem repertoriis prius confectis R. Arch. Magne Regie Curie Sicle Neapolis*, p. 46; *Repertorium* 15, p. 165.

95. - (*Si ha notizia che Carlo II, scrivendo al suo primogenito, indirizzò le lettere « principi Salernitano » fino a tutto aprile e « regi Ungarie » dal 1° maggio in poi*). (Reg. 59, ff. 59-79, 107 r. e t.).

FONTI: M. Schipa, *Carlo Martello*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », a. XV, p. 34.

96. - Pro Curia.

Scriptum est eidem principi et c. Cum nos concessione que facta fuisse dicitur per virum magnificum dominum R(obertum) comitem Atre-

batensem dilectum consanguineum nostrum Egidio de Mostarolo militi fideli nostro de terra Spinaciale usque ad nostrum beneplacitum tenenda pro annuo reddito unciarum octoginta, unciam auri duxerimus penitus irritandam ita quod nos in pecunia de Camera vel aliunde a Curia nostra nec etiam in terris vel bonis aliquibus fiscalibus prefatus Egidius dictum annum redditum assequatur, filiationi tue precipimus quatenus dictam terra Spinaciale, que ad aliud mandatum nostrum tibi dudum directum revocata est, in manu Curie nostre retineas et dictas octoginta uncias de Camera vel aliunde ut predicatur dicto Egidio ulterius non exolvas vel solvi per aliquos officiales nostre Curie patiaris aut in terra vel bonis aliquibus fiscalibus excambium sibi proinde facias exhiberi; et si forsitan aliquod sibi fuisset excambium assignatum illud in continenti mandes ad manus nostre Curie revocari mandatis nostris et quibuslibet tibi hactenus directis de faciendis sibi solvi dictis octoginta unciis annuatim vel sibi in scambio exhibendo deinceps minime valituris, cum ea omnia de nostra certa conscientia revocamus. Datum Aquis, anno Domini et c., die XXVIII aprilis V indictionis. (Reg. 59, f. non identificato).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

97. - Pro Pardone et Iohanne mutilatis.

Scriptum est eidem principi et c. Cum nos Pardo de Leva et Iohanni Caput Grosso habitatoribus Neapolis fidelibus nostris, qui sicut asserunt cum nonnullis aliis fidelibus nostris per mare in quadam galea in offensione Siculorum nostrorum rebellium de licentia Curie nostre per gentes et eorundem Siculorum ac aliorum inimicorum nostrorum incidentes manus fuerint ab eis unanimiter mutilati, unicuique videlicet eorum grana auri sex per diem pro vita et substentatione ipsorum dum vixerit concessimus de gratia speciali et voluntate, filiationi tue presentium tenore mandamus quatenus, si tibi constiterit ipsos Pardum et Iohannem mutilatos fuisse occasione predicta, et pro fide nostra servanda et eorum cuilibet in aliqua cabellarum nostrarum ipsarum partium predicta grana auri sex per diem mandes et facias exhiberi, non obstantibus mandato et ordinatione nostris, tuis vel alterius cuiuscumque in lictis autem tuis dirigendis cabellotis illius loci in cuius cabella predicta grana ipsis mandamus exhiberi presentibus videlicet et futuris contineatur, forma presentium et expresse quod, postquam ipsi cabelloti lictas ipsas receperint et inspexerint quantum pro eorum cautela fuerit oportunum, eis prefatis Pardo et Iohanni instanter restituant et resignent. Datum Aquis, anno Domini MCCXLII, die ultimo mensis aprilis quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. non identificato).

FONTI: *ut supra*.

98. - Pro Iohanne de Ravello milite.

Scriptum est eidem principi et c. Per inculcatas licteras nostras sub certa forma tibi est expressum iniunctum ut Iohanni de Ravello militi fidei et familiari nostro vel suo pro eo nuntio medietatem castri Castilionis siti in iustitiariatu Aprutii, per obitum Iohannis de Pontiacio militis ad nostram Curiam devolutam, concessam per nos eidem Iohanni de Ravello pro annuo reddito unciarum auri sexaginta nec non annum redditum aliarum unciarum auri viginti concessum sibi per nos in castris Caccaboni et de Piczis in comitatu Molisii, situs que fuerunt quondam Stephani de Anglone, sublato quolibet dilationis obstaculo, faceres assignari. Set eodem milite exponente nostra nuper serenitas intellexit quod, licet executio dictarum licterarum per te certis nostris fidelibus commissa fuerit, tamen procuratore et familiaribus Guillelmi de Pontiacio fratris dicti quondam Iohanni de Pontiacio, qui reliquam medietatem dicti castri Castilionis a Curia nostra tenent, viriliter repugnantibus, commissarii ipsi dictam medietatem concessam prefato Iohanni de Ravello nequiverunt ipsius Iohannis nuntiis assignare; predicta etiam assignatio annui redditus viginti unciarum in dictis castris Caccaboni et de Piczis, ut idem miles exposuit, non processit Iacobo de Aquino militi resistente. Quo factum est quod dictus Iohannes de Ravello non (Reg. 59, f. non identificato).

FONTI: *ut supra*.

99. - Regi Ungarie. Per alias licteras nostras tibi ad presens iniungitur ut Iohanni Manselle de Salerno... castrum Rocce de gloriosa... concessam sibi nuper per magestatem nostram... mandes et facias assignari. Volumus itaque... quatinus municiones omnes, arma, sicilet, victualia et alia quelibet garnimenta, que per curiam nostram in fortellicia ipsa forte immissa sint, eidem militi... mandes et facias similiter assignari, factis de omnibus ipsis municionibus duobus inventaris, puplicis, quorum unum dicto militi... remaneat, reliquum in nostra curia conservetur. Volumus enim militem ipsum ad restitutionem municionum ipsarum vel illis similium, quandocumque requisitus fuerit, curie nostre teneri. Data Aquis, anno Domini MCCXCII, die VII maii V indictionis. (Reg. 59, f. 80).

FONTI: Carucci, *o. c.*, II, pp. 296-297.

100. - Regi Ungarie etc. Scire te volumus quod nos, actendentes grandia, grata et accepta servicia que Iohannes Mansella de Salerno... miles, familiaris... noster... domino patri nostro... exhibuit, nobis etiam prestitit hactenus, prestat assidue et prestare potuit [*legg.*: poterit] in futurum, de anno reddito unciarum auri quinquaginta... eidem Iohanni et suis heredibus... in perpetuum providimus gratiose, renunciata per eum... concessione castrorum Fontane, siti in Terra Laboris et Sancti Lauri

de Stricta, siti in Principatu, facta sibi olim per... Robertum comitem Atrebatensem... in cuius provisionis nostre assecurationem castrum Rocce de gloriosa, situm in iusticiariatu Principatus, concessum olim per dictum condam dominum patrem nostrum condam Herberto de Aurelianis, militi per obitum ipsius... sine legitimis heredibus decedentis ad nostram curiam devolutum, quod non obstante concessione facta de ipso... postmodum Alberico de Villamastria... ad manus nostre curie revocavimus... pro predicto annuo reddito... eidem Iohanni Mansella... in perpetuum concessimus et donavimus in feudum nobile... ita tamen quod dictus Iohannes et heredes eius... nobis et nostris... heredibus servire teneantur immediate et in capite de servicio duorum militum et dimidii, computata persona sua... Quo circa mandamus quatenus... amoto... dicto Alberico... prefatum Iohannem... in corporalem possessionem ipsius castri... induci mandes et facias... Data Aquis in Provincia, anno Domini MCCXCII, die V mensis maii V indictionis. (Reg. 59, f. 111).

FONTE: *Carucci, o. c.*, II, pp. 294-295.

101. - (Notatur Paganus Robertus de Cutrono reverti ad regnum ab Aquis ubi erat cum Rege et fieri stipendiarius eques). (Reg. 59, f. 111).

FONTE: Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 425 t.

102. - Pro Curia.

Scriptum est Iacobo de Viscalla iudici Aquensi et magistro Radulfo de Silvaneto fidelibus suis et c. Nuper quam plurimum fidedignorum nostrorum fidelium rumor validus celsitudinis nostre auribus obstrepuit quod nonnullae persone comitatum nostrorum Provincie et Forchalquerii et diversarum partium aliarum, contra plurima interdicta terre nostre predictae comitatum eorundem olim facta, bladi quantitates plurimas extrasserunt ad inimicos nostros et terram inimicorum nostrorum bladium ipsum quod est de terris portaverunt; quod quidem factum extitit in contemptum nostre Curie ac terre eiusdem dampnum pariter et iacturam ac contra legitimas sanctiones. Verum, quia penam suos actores tenere volumus nec maleficia remanere volumus impunita, de legalitate vestra plurimum confidentes, inquisitores vos super predictis generales in dictis comitatibus facimus, constituimus et auctoritate presentium ordinamus inquisitionem et inquisitiones faciendam et faciendas, factam et factas contra quascumque personas que contra deveta predicta facta per nos vel nostro mandato aut senescallorum nostrorum qui fuerunt vel aliorum quorumcumque officialium vel que ad inimicos nostros vel terram inimicorum nostrorum aliqua victualia vel res aliquas portaverint vel portari fecerint seu in aliquo fuerint consentientes vel conscii in aliquo

predictorum, nec non et contra omnes et singulos officiales nostros dictorum comitatum Provincie et Forchalquerii qui fuerunt et sunt, qui super predictis et super quibuscumque aliis poterunt culpabiles reperiri in aliquo vel vobis fuerint accusati vel inculpati et super omnibus et singulis dependentibus vel emergentibus ab omnibus et singulis supradictis, vobis plenarie concedentes, mandantes vobis et vestrum cuilibet ut, ad inquisitiones huiusmodi modo debito procedentes sine differentia aliqua personarum, personas illas quas culpabiles circa predicta vel aliqui predictorum vel super dependentibus vel emergentibus ab eisdem vobis iam dicte inquisitionis ostenderit puniatis prout fuerit rationis, vobis sepe dictarum inquisitionum factarum et faciendarum super predictis examinationes et diffinitiones plenarie nichilominus, presentium concedentes, confirmantes insuper et approbantes inquisitionem et inquisitiones factam, factas et inceptam et inceptas per te, dictum Iacobum de Vastalla et Iohannem de Vos super predictis per nostram celsitudinem deputatos, loco cuius magistri Iohannis te magistrum Radulfum in predictis duximus, tenore presentium subiungendum. Datum Aquis, die XXX maii, quinte indictionis. (Reg. 59, f. non identificato).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

103. - Pro diffiniendis quidem inquisitis.

Scriptum est fratri Gaufrido Signerii de ordine Predicatorum et c. Accepit et referente nostra serenitas quod, dum inter Bt. de Massilia ex una parte et Bt. nepotem eius ex altera, milites dilectos fideles nostros, ac Mabilia de Taliano tutricem Gillecti de Signa, Garsendete et Santece liberorum eius et Guillelmi de Signa militis ex altera parte, occasione cuiusdam instrumenti quod dicebant debere refici secundum natum et occasione hereditatis Rostagni de Signa nec non hereditatis dicti Gillecti de Signa, quas asserebat dictus Bt. de Massilia ad se integre pertinere, ac super quibusdam aliis capitulis et articulis questio verteretur. Tu mandati nostri tibi proinde facti lites et sedans huiusmodi pacem et concordiam inter litigantes ipsos, proinde posuisti quod nos, et ratum habentes atque presentium seriem confirmantes, honestati tue commictimus et mandamus ut, si inter prenomintas personas aliqua alia questio de novo emergerit sive occasione divisionis terre et quacumque alia ratione, questionem ipsam secundum ius divinum vel humanum determines et decidas. Datum Aquis, anno Domini MCCXCII, die XIII maii, V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. non identificato).

FONTI: *ut supra*.

104. - Pro Iohanne Scoto milite.

Scriptum est eidem Regi Ungarie et c. Scire vos volumus quod nos, gratis affectibus actendentes diuturna grata et accepta servitia que Iohannes Scotus miles, marescallie nostre magister dilectus consiliarius familiaris et fidelis noster, domino patri nostro dum viveret ac nobis prestitit hactenus, celsitudini nostre iugiter prestat et prestare poterit in futurum, terram Caurati sitam in iustitiariatu Terre Bari concessam olim per nos, tunc titulo principali fugentes, Iohanni vicecomiti de Tremblay militi, quam quidem concessionem nunc inanem viribus vacuum decernentes, terram ipsam ad manus nostre Curie duximus ex certa nostra scientia revocandam cum hominibus vassallis, castro seu fortellicis, domibus, possessionibus, edificiis, vineis, olivetis, servitiis, redditibus, proventibus, terris cultis et incultis, planis, montibus, aquis aquarumque decursibus, aliisque iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis omnibus ipsius terre que de demanio in demanium et que de servitio in servitium prefato Iohanni Scotto tenendum et utifruendum per eum quoad vixerit pro annuo scilicet redditu unciarum auri ducentarum, de quo percipiendo ad vitam suam pridem sibi gratiose providimus, concessimus et donavimus in feudum nobile de liberalitate mera et gratia speciali. Ita tamen quod idem Iohannes Scotus ubicumque, sive in regno nostro Sicilie, sive extra regnum ipsum moram protraxerit, terram predictam tenere et possidere illaque uti et frui valeat ac pro ea de decem militaribus servitiis non personaliter, iuxta quod est de usu et consuetudine dicti regni, set per substitutum suum cum voluerit, servire immediate et in capite nostre Curie teneatur. Reservatis et retentis nobis heredibus in eadem terra iuribus ac consuetudinibus omnibus et singulis que in concessionibus rerum fiscalium per Curiam nostram factis apponi consueverunt et exprimi queque inibi Curie nostre competunt maioris domini ratione, prefato Iohanne Scoto exinde per nos in forma predicta per nostrum anulum investitò. Quocirca filiationi vestre precipimus quatenus statim post receptionem presentium, amoto per vos dicto Iohanne vicecomite seu quovis alio possessore terre predictæ ac etiam custode castri predicti ab ipsius possessione atque custodia, terram ipsam cum hominibus, iuribus et pertinentiis eius omnibus predistinctis, prefato Iohanni Scoto vel suo pro eo nuntio mandetis et faciatis in forma expressa superius assignari ipsumque in corporalem eiusdem terre ac iurium et pertinentiarum eius omnium prescriptarum possessionem induci inductumque defendi. Ac, recepto pro nobis ab hominibus eiusdem terre fidelitatis solito iuramento, faciatis per eos dicto Iohanni Scoto vel eius ut predicatur nuntio, iuxta dicti regni consuetudinem, assecurationis sacramenta prestari nec non intendi ac responderi sibi de omnibus quibus tenentur et debent; fidelitate nostra, nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Faciendis de executione presentium duobus publicis consimilibus instrumentis, quorum uno dicto Iohan-

ni Scoto vel suo pro eo nuntio tradito, reliquum in nostra Curia conservetur. Cui quidem executioni obstare aliquatenus nolumus, quod de concessione nostra huiusmodi privilegium nostrum impresentiarum mittitur utroque sigillo nostro, magno scilicet pendenti et parvo secreto, munitum, iuxta formam pridem in assignandis bonis per nos concessis quibuslibet declaratam. Datum anno Domini et c., die XXI maii V indictionis, (regnorum nostrorum anno octavo). (Reg. 59, f. 113).

FONTE: *Codice diplomatico barese*, IX, I documenti storici di Corato, a c. di G. Beltrani, Bari 1923, CLXVI, p. 174 ss.

105. - Pro Cornuto de Fontaynes. Scripta per errore.

Scriptum est regi Ungarie et c. Cum nos ad supplicationem Karoli de Lagonessa militis familiaris et fidelis nostri sibi gratiose concessimus quod Cornutus de Fontaynes miles fidelis noster apud dominum Karolum, filiationi vestre mandamus quatenus dictum Cornutum apud prefatum Karolum et in eius comitiva usque ad nostrum beneplacitum permittatis, ita tamen quod idem Cornutus servitium debitum per eum pro terra et bonis feudalibus que tenet in regno nostro Sicilie Curie nostre solvat. Datum Aquis, anno Domini millesimo CCLXXXII, V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 114).

FONTE: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice; F. Scandone, *I comuni di Principato Ultra (in provincia di Avellino) all'inizio della dominazione Angioina (1266-1295)*, in « Samnium », a. VII, p. 255 (not.).

106. - Pro Theobaldo Bivilaqua de Parisius.

Scriptum est universis presentes licteras inspecturis quod Theobaldus Bivilaqua de Parisius dilectus familiaris et fidelis noster in maiestatis nostre presentia constitutus constituit, ordinavit et fecit suum verum legitimum procuratorem licet absentem Terrisium de Mesiaco, illustris regis Ungarie primogeniti nostri cabellanum, consanguineum suum, ad petendum, recipiendum et nascendum nomine et pro parte ipsius Theobaldi possessionem bonorum que tenuit dudum Iohannes de Fructu in terra Vigiliarum et pertinentiis eius, concessa olim Antonio de Nicia per virum magnificum dominum Robertum comitem Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum; quam quidem concessionem irritam iuribusque vacuam decernentes, bona ipsa de predicti Antonii manibus ad manus Curie nostre revocavimus dictoque Theobaldo nuper gratiose concessimus ad recipiendum pro eo fructus, redditus et proventus eorundem bonorum nec non ad statuendum nomine et pro parte sua procuratorem ad procurandum, percipiendum et exigendum fructus, redditus et proventus predictos et alia omnia et singula faciendum que verus et legitimus procurator in premissis et premissorum quolibet facere deberet et posset; pro-

mictens, sub ypotheca bonorum suorum omnium se ratum habiturum et firmum quicquid idem Terrisius ac procurator statuendus ab eo super premissis et premissorum quolibet duxerit faciendum. In cuius rei fidem, ad supplicationem dicti Theobaldi, presens procurationis scriptum fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Actum et datum Aquis, anno Domino millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die vicesimo quarto maii quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 114).

FONTI: *ut supra*.

107. - Pro eodem Theobaldo Bivilaqua de Parisius.

Scriptum est regi Ungarie et c. Scire vos volumus quod nos, actendentes diuturna et grata servitia que Theobaldus Bivilaqua de Parisius dilectus familiaris et fidelis noster clare memorie domino patri nostro dum viveret ac nobis exhibuit hactenus celsitudini nostre nunc exhibet et exhibere poterit in futurum, eidem Theobaldo et eius heredibus utriusque sexus ex eius corpore legitime descendentibus in perpetuum bona que tenuit dudum idem de fructu in terra Vigiliarum et pertinentiis eius concessa olim Antonio de Nicia per virum magnificum dominum Robertum comitem Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum, quam quidem concessionem irritam iuribusque vacuam decernentes bona ipsa de predicti Antonii manibus duximus ad manus nostre Curie revocanda, pro annuo reddito unciarum auri duodecim, in quo nuper prefato Theobaldo et dictis eius heredibus gratiose providimus, sub servitio unius balistarii equitis per eum Curie nostre, iuxta regni nostri consuetudinem, in capite et in medietate prestando, duximus concedenda, retentis et reservatis Curie nostre inibi iuribus et consuetudinibus omnibus que in concessionibus rerum fiscalium factis per nos apponi consueverunt et exprimi queque dicte Curie competunt maioris domini ratione. Volentes igitur dictum Theobaldum assequi huiusmodi gratie fructus, filiationi vestre precipimus quatenus, statim receptis presentibus, amoto a possessione dictorum bonorum prefato Antonio vel quolibet alio detemptore, bona ipsa cum iuribus et pertinentiis eorum omnibus, que dicto (Reg. 59, f. 114).

FONTI: *ut supra*.

108. -

tatem casalis Marianelle siti in iustitiaratu predicto, quam dictus Iohannes a Curia nostra tenebat et concessum olim, ut asseruit, per clare memorie dominum patrem nostrum quondam Ysabelle de Janvilla, matri Petri Lomognono militis eiusdem Iohannis soceri longe ante dicti comitis captionem de ipsorum militum manibus propter iuris ordinem

auferentes illa fecistis dicto comiti assignari quo cum supplicatum fuerit, per nostram excellentiam provideri volumus fidelitati vestre precipimus quatenus sine ulla veritate nitantur quod actum est de oblatione seu renunciatione dictorum casalium de manu militum predictorum revocari in statum pristinum illoque militibus ipsis nec non eidem Oddoni res mobiles sibi in captione dicti casalis sui oblatas per dicti comitis ut dicitur restitui faciatis sine predicti mandati nostri vobis, ut prefertur, pro comite predicto nullatenus in hiis vel aliis excessum. Si vero idem comes ius aliquod in predictis casalibus habere se dicat, illud ordine iudiciario prosequatur. Datum Aquis, anno Domini M et c., die XVII maii V indictionis. (Reg. 59, f. 60).

FONTE: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

109. - De Curia.

Scriptum est Iohanni de Monteforte Squillacii et Montis Caveosi comiti et c. Scire te volumus quod de fide, industria et legalitate venerabilis in Christo patris Guberti Caputaquensis episcopi Magne Curie nostre magistri rationalis et Guidonis de Alamannia militis dilectorum consiliariorum familiarium et fidelium nostrorum, plena per nos sumpta fiducia, ipsos receptores et conservatores et distributores et expensores totius et integre fiscalis pecunie quandocumque, undecumque et qualitercumque in regno nostro predicto nostre Curie proventure duximus ordinandos iniuncto eis per nos ut pecuniam predictam solvant atque distribuant iuxta mandata nostra ac mandata etiam Karoli primogeniti nostri regis Ungarie principis Salernitani et honoris Montis Sancti Angeli domini ac in dicto regno vicarii generalis de solvenda scilicet sibi pecunia et pro expensis sui hospicii deputata atque auctoritate mandatorum nostrorum que emanaverint ad eundem nec non ad requisitiones et mandata tua que feceris eis pro negociis et necessitatibus guerre in eiusdem regni partibus imminentis statuto, etiam per nos ut de introitu et exitu dicte pecunie fiant tres quaterni consimiles, quorum unus scilicet in vulgari Gallico per Guillelmum de Sectays clericum et familiarem nostrum, quem ad id ordinavimus ad hoc ut per quaternum ipsum clarior inde notitia nobis fiat; reliqui vero fiant unus scilicet per eum qui per te et alius per eum qui per magistros racionales Magne Curie nostre fuerint apud prefatos episcopum et Guidonem propterea deputati. Hoc etiam in huiusmodi ordinatione nostra subiuncto quod per ordinationem nostram licetram inviolabiliter servari velimus officio tamen tuo camerariatus ac officio Mathei de Adria militis dicte Curie nostre magistri rationalis ac magistri Iohannis de Vemarcio prepositi Forcalqueriensis dicti regni thesaurariorum nullatenus derogetur, volumus igitur et tue fidelitati precipimus ut hanc ordinationem nostram, prout inde scribimus regi Ungarie et recepto-

ribus supradictis, inviolabiliter serves et facias observari. Datum Aquis, anno Domini MCCXCII, die XXVII mensis maii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 60).

FONTI: *ut supra*.

110. - Pro Radulfo de Culant.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Cum Ranulfus de Culant miles dilectus fidelis noster terram annui redditus ducentarum unciarum auri in quo sibi maiestas nostra gratiose providit nondum fuerit assecutus, volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus quousque terra dicti annui redditus sibi per nostram Curiam assignetur predictas ducentas uncias ponderis generalis et de pecunia adohamenti baronum et feudatariorum dicti regni et etiam de pecunia quam de proventibus bonorum pupillorum terras et bona feudalia tenentium quod servitiis Curie nostre debitis pro dictis baroniis terris et bonis feudalibus retineri mandavimus eidem Radulfo vel suo pro eo nuncio anno quolibet exhiberi auctoritate presentium faciatis, ita quod in prima solutione sibi propterea facienda solvatur sibi et quantitas que exinde pro rata sex mensium ipsum contingat et ab ipsis completis sex mensibus in antea quolibet trimestri tempore, silicet in principio ipsorum trium mensium prout similiter, inde pro rata continget principium vero anni a quo solutio ipsa incipit a die receptionis presentium numerari volumus et ab eo die solutionem pro dictis primis futuris sex mensibus fieri, retento tamen servitio quod proinde Curie nostre debetur ac si terra dicti annui redditus sibi foret per Curiam assignata. Datum Aquis, anno Domini et c., die X[XV]II maii V indictionis. (Reg. 59, f. 60 t.).

FONTI: *ut supra*.

111. - Pro Cornuto de Fontaynis.

Scriptum est regi Ungarie et c. Pro parte Guillelmi Cornuti de Fontaynis militis fidelis nostri fuit nunc expositum maiestati quod Stefanus de Argal miles fidelis noster quarundam licterarum nostrarum sibi indultarum per quas ei providimus de totidem annuis redditibus sibi in terra in regno nostro Sicilie assignandis, que fuerunt concessae olim Simoni de Argal fratri eiusdem Stefani per clare memorie dominum patrem nostrum, ipsum Guillelmum in terra quam tenet ex concessione dicti domini patris nostri inquietare nititur et multipliciter molestare; propter quod pro eiusdem Guillelmi parte fuit nostre celsitudini supplicatum ut provideri super hoc sibi de benignitate regia dignaremur. Igitur filiationi vestre precipimus quatenus dictum Guillelmum super terra et bona que ex concessione dicti domini patris nostri tenet in regno a predicto Stephano molestari nullatenus permictatis, cum dicto Stefano alibi per no-

stram Curiam sit provisum. Datum Aquis, anno Domini MCCLXXXII, die XXVII madii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 60 t.).

FONTI: *ut supra.*

112. - Pro hominibus de Lanzaro.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Hominum terre Lanzari nostrorum fidelium supplicatio humilis est nuper nostre proposita maiestati ut, cum ipsi ad solutionem quingentarum unciarum auri ad quam a tempore clare memorie domini patris nostri Curie nostre tenentur nimis ad presens sintque, ut asserunt, ad ipsam solutionem presenti tempore faciendam penitus impotentes pro eo quod imminente in terra ipsa nuper peste aeris maxima maior fere pars hominum ipsius terre defecit de dilatione solutionis dicte pecunie eis misericorditer dignaremur. Quorum supplicationibus inclinati [filiationi vestre] mandamus quatenus asperitatem compulsionis huiusmodi mitigantes provideatis eis de dilatione solutionis dicte pecunie prout eorum possibilitati videntis expedire. Datum Aquis, anno Domini et c., die XXVII maii V indictionis. (Reg. 59, f. 60 t.).

FONTI: *ut supra.*

113. - Pro Adamo de Suliaco.

Scriptum est regi Ungarie et c. Cum Adam de Suliaco familiaris et fidelis noster lator presentium nuper de mandato nostro ad partes ipsas se conferat, filiationi vestre presentium tenore mandamus quatenus eidem Adam, quousque ad exercitum contra hostes non iverit, necessaria pro se et uno socio suo sicut aliis familiaribus hospicii nostri exhiberi mandetis; si vero ipsum ad predictum exercitum contra hostes nostros de mandato nostro aut voluntate sua, ut contingerit, sibi pro se et sociis tribus quamdiu in exercitu ipso morari traxerit, prout aliis stipendiariis equitibus faciatis gagia exhiberi. Datum Aquis, anno Domini MCC et c., die XXVII maii V indictionis. (Reg. 59, f. 60 t.).